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 KEY DATA 
 
 

S-a lansat apelul de proiecte Ştiinţescu în județul Iași! 
Data: 17 februarie 2025 

Sursa: iasi.stiintescu.ro  

 

Fundația Comunitară Iași a lansat ediția 2025 a Fondului 

Științescu în județul Iași, program de finanțare pentru proiecte 

educaționale care stârnesc pasiunea pentru științe și tehnologie a 

copiilor și tinerilor între 6 și 19 ani. 

Solicitanții eligibili sunt: 

 

 ONG (inclusiv asociații de părinți, asociații de 

profesori, asociații ale unei școli, asociații 

studențești) 

 profesorii, elevii, liceenii, studenții, masteranzii, 

doctoranzii, muzeografii, bibliotecarii, cercetătorii, 

inventatorii sau pur și simplu părinții pot aplica prin 

intermediul unui ONG. 

Suma maximă care poate să fie accesată pentru un proiect 

este de 15.000 lei. 

Științescu așteaptă proiecte care să-i implice activ pe cei 

mici, de la grădiniță/școala primară până la clasele mari de liceu, a 

XII-a, în activități care să le trezească interesul pentru științe. 

Activitățile se vor desfășura în perioada aprilie - august 2025. 

 

Termenul limită de depunere este 12 martie 2025. 

 

Înscrieri deschise pentru competiția Gala Societății Civile! 
Data: 20 februarie 2025 

Sursa: www.galasocietatiicivile.ro 

 

Gala Societății Civile (GSC), un proiect The Institute pentru 

susținerea și promovarea activității sectorului non-profit și 

neguvernamental din România, a anunțat pe 17 februarie 2025, 

deschiderea înscrierilor pentru ediția 2025.  

Ediția din acest an își propune să aducă în prim-plan 

importanța înțelegerii și asumării rolului activ în societate printr-o 

campanie de comunicare care va include mai multe componente 

menite să redefinească și să explice concepte esențiale ale 

democrației.  

Anul acesta, GSC va premia exclusiv proiectele și 

campaniile derulate în anul anterior, respectiv între 1 ianuarie și 31 

decembrie 2024 (detalii despre eligibilitatea proiectelor se găsesc în 

regulament pe site-ul competiției). Excepția se aplică secțiunii 

Programe, care va cuprinde programe desfășurate pe o perioada a 

3 ani (2022-2023-2024) și unde va trebui detaliat în formularul de 

înscriere un set de activități desfășurate pentru fiecare dintre acești 

ani. 

Structura competiției include două mari categorii, dedicate 

atât organizațiilor neguvernamentale, agențiilor de comunicare, 

companiilor și instituțiilor publice, cât și grupurilor de inițiativă 

sau persoanelor fizice astfel: 

Categoria A cu secțiunile: 1. Educație și Învățământ | 2. 

Artă și Cultură | 3. Apărarea drepturilor individuale / colective | 

4. Comportament civic și Participare publică | 5. Sănătate | 6. 

http://www.galasocietatiicivile.ro/
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Incluziune socială | 7. Servicii de Asistență socială | 8. Protecția 

mediului | 9. Dezvoltare economică și socială 

Categoria B, cu secțiunile: 1. Proiecte realizate cu implicarea 

Voluntarilor | 2. Programe | 3. Campanii sociale | 4. Tineri de Bine 

Înscrierea în competiție se realizează exclusiv online, prin 

intermediul website-ului Galei Societății Civile, până la data de 10 

martie inclusiv. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oportunitate de finanțare pentru proiecte culturale destinate 

mediului internațional prin Programul Cantemir 2025 
Data: 24 februarie 2025 

Sursa: www.icr.ro 

 

Institutul Cultural Român a lansat ediția 2025 a 

Programului Cantemir, un program de finanțare dedicat 

proiectelor culturale destinate mediului internațional. Tema 

specifică a Programului Cantemir 2025 este „Culture Matters”. 

ICR va acorda finanțare nerambursabilă pentru inițiative 

culturale în domeniile:  

 arte vizuale (arte plastice, arte decorative, 

știință/cercetare și arhitectură, design, noile media, 

fotografie, performance) 

 artele spectacolului (teatru, muzică, dans). 

Evenimentele asociate proiectelor finanțate vor fi 

organizate exclusiv în afara țării. 

Pentru ediția 2025, bugetul alocat este de 2.000.000 lei, 

împărțit în mod egal între cele două domenii menționate - arte 

vizuale și artele spectacolului.  

Suma maximă care poate fi acordată unui proiect cultural 

este de 100.000 lei. 

 

 

 

 

 

 

http://www.icr.ro/
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Program pilot de burse pentru cercetări în arta și arhitectura 

românească 
Data: 25 februarie 2025 

Sursa: institutulprezentului.ro 

 

Institutul Prezentului (IP) a lansat un program pilot dedicat 

cercetărilor în domeniul artei și arhitecturii românești. Proiectul, 

parte a inițiativei „În arhive. Istorii (încă) invizibile”, își propune să 

sprijine activitățile de cercetare necesare dezvoltării viitoarelor 

publicații de artă post-1950, prin acordarea unor burse ce acoperă 

un onorariu de 15.000 lei brut. 

Solicitanții eligibili sunt artiștii, cercetătorii, istoricii de artă 

și arhitectură, precum și editorii interesați să consolideze și să 

prezinte istoria recentă a artei și arhitecturii din România.  

Participanții pot propune cercetări istorice sau proiecte 

artistice și de arhitectură cu o dimensiune antropologică, integrând 

practici din artele vizuale, performance și arta sonoră. Vor fi 

selecţionate în urma acestui apel 2 proiecte.  

Bursierii vor primi sprijin sub forma unui onorariu pe 

drepturi intelectuale în valoare de 15.000 lei brut și vor susţine o 

prezentare despre tematica viitoarelor cărţi și stadiul cercetării în 

cursul lunii octombrie 2025. Publicarea cărţilor pe durata bursei nu 

este o condiţie pentru acordarea sprijinului, programul vizînd 

dezvoltarea conţinutului acestora și parcursul viitoarelor cărţi 

înaintea publicării. 

 

 

 

The Possibilists 2025: Sondaj despre impactul, nevoile și 

provocările tinerilor agenți ai schimbării 
Data: 24 februarie 2025 

Sursa: thepossibilists.org 

 

The Possibilists, o alianță internațională dedicată sprijinirii 

tinerilor antreprenori sociali, activiști și inovatori, a lansat astăzi, 24 

februarie 2025, sondajul The Possibilists 2025. 

Realizat o dată la doi ani, acest sondaj oferă o perspectivă 

bazată pe date asupra vieții, muncii și provocărilor tinerilor lideri 

ai schimbării (cu vârste între 14 și 35 de ani). Scopul său este de a 

contribui la dezvoltarea unor soluții sistemice care să le faciliteze 

eforturile de a genera un impact pozitiv la nivel global. 

Ediția din 2025 analizează realitățile celor care conduc 

inițiative sociale și de mediu în întreaga lume.  

Sondajul este disponibil în limba engleză și poate fi 

completat până pe 6 aprilie 2025. 
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Granturi de 1.225.000 lei pentru inițiative civice de educație 
Data: 28 februarie 2025 

Sursa: www.fondulpentruunviitormaibun.ro  

 

Federația Fundațiile Comunitare din România a lansat cea 

de-a 6-a ediție din Fondul pentru un viitor mai bun, cu finanțări 

disponibile pe bază de concurs pentru ONG-urile care vor să 

dezvolte inițiative de educație în 5 comunități: 

Bârlad  

Drobeta-Turnu Severin  

Galați  

Târgu Jiu  

Vaslui  

Programul este derulat de Federaţia Fundaţiile Comunitare 

din România - FFCR cu sprijinul partenerului de incredere Lidl 

Romania, și coordonat în plan local de fundațiile comunitare din 

rețeaua #FFCR - Fundația Comunitară Bacău pentru Bârlad, 

Fundația Comunitară Banatul Montan pentru Drobeta, Fundația 

Comunitară Galați, Fundaţia Comunitară Vȃlcea pentru Târgu Jiu 

și Fundația Comunitară Iași pentru Vaslui. 

Pentru fiecare oraș, Fundațiile Comunitare oferă finanțări în 

valoare totală de 245.000 lei pentru proiecte de educație care aduc 

comunitățile împreună, stimulează colaborarea și implicarea civică 

și nu doar rezolvă provocări imediate, ci construiesc resurse și 

infrastructură socială pentru viitor. 

Aplicațiile sunt deschise până la finalul lunii martie, iar 

fundațiile comunitare oferă sesiuni de informare și sprijin în 

dezvoltarea aplicațiilor pentru pentru potențialii aplicanți. 

Apel pentru proiecte culturale din domeniile artei vizuale și 

artei spectacolului - Ediția 2025 
Data: 21 februarie 2025 

Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/finantari/1469/apel-

pentru-proiecte-culturale-din-domeniile-artei-vizuale-si-artei-

spectacolului-editia-2025 

 

Apelul de proiecte vizează derularea inițiativelor culturale, 

finanțând activități specifice în domeniile artei vizuale (arte 

plastice, arte decorative, știință/cercetare și arhitectură, design, 

noile media, fotografie, performance) și artei spectacolului (teatru, 

muzică, dans). Tema specifică a Programului Cantemir 2025 este 

„Culture matters” - Cultura contează. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.fondulpentruunviitormaibun.ro/
https://www.fonduri-structurale.ro/finantari/1469/apel-pentru-proiecte-culturale-din-domeniile-artei-vizuale-si-artei-spectacolului-editia-2025
https://www.fonduri-structurale.ro/finantari/1469/apel-pentru-proiecte-culturale-din-domeniile-artei-vizuale-si-artei-spectacolului-editia-2025
https://www.fonduri-structurale.ro/finantari/1469/apel-pentru-proiecte-culturale-din-domeniile-artei-vizuale-si-artei-spectacolului-editia-2025
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Start ONG 2025: Finanțări totale de 600.000 EUR de la 

Kaufland pentru proiecte civice, în România 
Data: 21 februarie 2025 

Sursa: https://www.startupcafe.ro/finantari/start-ong-2025-

finantari-kaufland-proiecte-civice-romania.htm 

 

Organizațiile neguvernamentale (ONG) românești, 

instituțiile de învățământ și grupurile informale vor putea obține, 

anul acesta, noi finanțări, dintr-un buget total de 600.000 EUR oferit 

de lanțul de supermarketuri Kaufland, prin programul Start ONG 

2025.  

Într-un comunicat transmis, vineri, comunității 

antreprenoriale StartupCafe.ro, organizatorul promite „cel mai 

simplificat instrument de finanțare pentru inițiativele civice din 

România”.  

Ediția 2025 a Start ONG este menită să susțină ONG-urile 

mici, instituțiile de învățământ și grupurile informale în eforturile 

lor de a produce schimbări pozitive în societate.  

În această ediție vor exista 10 apeluri lunare, având un 

budget total de 500.000 euro. Primul apel de proiecte se va lansa pe 

data de 1 martie 2025, ora 9:00.  

Pe site-ul programului, www.startong.ro, la secțiunea 

Înscriere, sunt disponibile regulamentul ediției, regulile de aplicare 

și evaluare, exemple de proiecte derulate prin Start ONG și 

documentele obligatorii pentru participare.   

 

Propunerile pentru finanțare trebuie înscrise pe platforma 

www.startong.ro începând cu data de 1 a fiecărei luni 

calendaristice.  

Programul se desfășoară în perioada martie – decembrie 

2025. ONG-urile mici și la început de drum, unitățile de 

învățământ, grupurile informale pot să dezvolte și să 

implementeze proiecte de responsabilitate socială, aplicând lunar 

pentru una dintre cele trei categorii de finanțare: 

o Pragul I: până la 1.000 de euro; 

o Pragul II: între 1.000 și 5.000 de euro; 

o Pragul III: între 5.000 și 10.000 de euro. 

Proiectele sunt evaluate și finanțate în regim de apel de 

selecție folosind principiul „primul aplicant – primul evaluat”. 

Astfel, în timpul fiecărui apel, Asociația Act for Tomorrow va 

evalua proiectele în ordinea solicitărilor primite până la epuizarea 

bugetului lunar. 

 

 

 
 

https://www.startupcafe.ro/finantari/start-ong-2025-finantari-kaufland-proiecte-civice-romania.htm
https://www.startupcafe.ro/finantari/start-ong-2025-finantari-kaufland-proiecte-civice-romania.htm

